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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Среди хирургических методов лечения дегенеративно-дистрофических

заболеваний и травм тазобедренного сустава важнейшее место принадлежит

эндопротезированию как одному из самых эффективных ортопедических

вмешательств как с клинической, так и с экономической точки зрения (Пальшин

Г.А. с соавт., 2006; Ахтямов И.Ф. с соавт., 2007; Берглезов М.А., Андреева Т.М.,

2010; Bourne R.B., 2010; Kauppila A.M. et al., 2011; Dowsey M.M. et al., 2014; Vogl

M. et al., 2014).

В мире ежегодно выполняется более миллиона операций тотального

эндопротезирования тазобедренного сустава, только в Соединенных штатах –

около 300 тысяч (Iorio R. et al., 2009), а на территории Российской Федерации, по

отчетам ведущих травматологов, – более 54000 (Миронов С.П., 2014).

Отдельную группу представляют пациенты с деформирующим

остеоартрозом в сочетании с деформациями бедренной кости, на фоне

перенесенных ранее реконструктивных оперативных вмешательств,

направленных на сохранение и восстановление нормальных анатомических

взаимоотношений в суставе или с последствиями травм и их лечения (Волокитина

Е.А. с соавт., 2006, 2013). В этой группе пациентов замена сустава связана со

значительными трудностями, и результаты таких вмешательств заведомо хуже,

чем у пациентов со стандартным первичным эндопротезированием (Тихилов

Р.М., 2008). Однако даже в этой группе больных со сложными случаями

эндопротезирования особняком выделяются пациенты с деформациями

бедренной кости ниже уровня малого вертела. Невозможность установки

стандартных бедренных компонентов обычным способом заставляет хирургов

прибегать одновременно с заменой сустава к различным корригирующим

остеотомиям или использовать специальные бедренные компоненты (Тихилов

Р.М., 2008; Delbarre J.C. et al., 2002).
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В мировой литературе за более чем шестядисятилетнюю историю

эндопротезирования по данной теме опубликованолишь несколько десятков

статей. Это связано с тем, что рассматриваемая проблема, как правило, возникает

в результате хирургического лечения дисплазии тазобедренного сустава,

врожденной coxa vara или после остеотомии и неуспешного эндопротезирования

(Papagelopoulos P.J., 2003) Другими механизмами формирования деформации

являются неправильное сращение или несращение перелома проксимального

отдела бедренной кости, болезнь Педжета или фиброзная дисплазия бедра (Namba

R.S. et al.,1997). В связи с тем что в развитых странах уже более двадцати лет

назад корригирующие остеотомии бедренной кости в лечении дисплазии были

заменены остеотомиями таза, эндопротезирование при деформациях бедра

является эксклюзивным явлением, и за последние 10 лет в базе MedLine удалось

обраружить лишь 5 источников, строго соответствующих рассматриваемой

проблеме (Roche O. et al., 2005; Callaghan J.J. et al., 2006; Clohisy J.C. et al., 2009;

Eskelinen A. et al., 2009; Shigematsu M. et al., 2007). В Российской Федерации и

странах СНГ таких пациентов значительно больше вследствие широкого

применения в прошлом метода Илизарова для выполнения корригирующих

операций у пациентов с ацетабулярной дисплазией. Согласно данным регистра

эндопротезирования РНИИТО им. Р.Р. Вредена, эндопротезирование при

деформациях бедренной кости составляет 0,9% (Тихилов Р.М. с соавт, 2013).

Эндопротезирование тазобедренного сустава на фоне деформаций бедренной

кости выполняется при значительном нарушении функции сустава и преследует

своей целью избавление пациента от боли, восстановление подвижности в

суставе, создание опорной конечности и обеспечение возможности передвижения

без выраженной хромоты. Это может быть достигнуто лишь при восстановлении

равенства длины конечностей, их механической оси и тонуса мышц (Мазуренко

А.В., 2010). Молодой возраст, измененная анатомия проксимального отдела

бедренной кости, укорочение или удлинение конечности, рубцовое перерождение

мягких тканей и наличие металлоконструкций от предыдущих оперативных

вмешательств создает большие трудности для хирурга, как при первичном, так и
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при ревизионном эндопротезировании (Papagelopoulos P.J.,1996; Roche O. et al., 2005;

Clohisy J.C. et al., 2009).

При наличии деформации бедренной кости во время выполнения

артропластики возникают сложности, как при позиционировании вертлужного

компонента, который должен быть имплантирован ближе к анатомическому

положению для достижения биомеханической балансировки таза, так и при

установке бедренного компонента (Цемко Т.Д., 2008; Тихилов Р.М. с соавт., 2010;

Волокитина Е.А., Колотыгин Д.А., 2013; Нarris, W.H.,1977; Hartofylakidis G., 1988;

Eskelinen A., 2006). Если изменения анатомии сопровождаются деформациями,

возникшими в результате предшествующих операций, удовлетворительных

результатов удается достичь только при использовании различных техник

восстановления оси конечности путем остеотомии (Eskelinen A. et al., 2009).

Однако следует отметить, что в таких случаях риск осложнений выше, чем при

стандартном первичном эндопротезировани тазобедренного сустава. По данным

разных авторов, совокупный удовлетворительный результат при укорачивающих

остеотомиях составляет всего лишь 80% (Тугизов Б.Э. с соавт., 2013; Becker

D.A.,1995; Reikeraas O. et al., 1996, Yasgur D.J. et al., 1997; Liu R. et al., 2014;

Oinuma K. et al., 2014). Типичными осложнениями для операций такого типа

является неправильное сращение или образование ложного сустава, что может

привести к усталостному перелому металлоконструкции или асептическому

расшатыванию (Reikeraas O. et al., 1996).

Межвертельные остеотомии, вызывая выраженную деформацию метафиза,

также в значительной степени усложняют эндопротезирование, однако лишь в

единичных работах сообщается о высоком (до 87%) уровне удовлетворительных

результатов при эндопротезировании после подвертельных остеотомий бедренной

кости, в частности в случаях, когда требовалась двухуровневая остеотомия

(DeCoster T.A. et al., Dupont J.A. et al., 1972; Benke G.J. et al., 1982).

Несмотря на то, что некоторые зарубежные авторы считают выполнение

остеотомий для коррекции тяжелых степеней деформации эффективной

хирургической тактикой (Sponseller P.D., 1988; DeCoster T.A. et al., 1989;
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Holtgrewe J.L. et al.,1989; Peltonen J.I., 1992; Papagelopoulos P.J., 1993; Callaghan

J.J. et al., 2006; Eskelinen A., 2009), однозначные показания к ней окончательно не

определены до настоящего времени (Callaghan J.J., 2006).

Таким образом, проблема эндопротезирования тазобедренного сустава у

пациентов с деформациями бедренной кости особенно актуальна для нашей

страны, но не решена по целому ряду аспектов. При этом наиболее значимым для

клинической практики является отсутствие четкого и обоснованного алгоритма

выбора наиболее подходящего варианта рассматриваемой операции у больных

указанного профиля, учитывающего различные виды и степени выраженности

деформаций бедренной кости, а также другие значимые клинико-

рентгенологические факторы. Разработка такого алгоритма позволит улучшить

коррекцию деформаций бедренной кости, а также упростить технику

эндопротезирования и минимизировать риск осложнений, что в итоге

положительно скажется на результатах таких вмешательств. Практическая

важность указанной нерешенной проблемы для отечественной ортопедии

определила цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования: Обосновать и апробировать в клинике алгоритм

выбора оптимального варианта эндопротезирования тазобедренного сустава у

пациентов с деформациями бедренной кости, направленный на улучшение

исходов таких операций.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ среднесрочных и отдаленных

результатов эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с

деформациями бедренной кости с группами больных с идиопатическим

коксартрозом, последствиями межвертельных остеотомий и с врожденными

вывихами бедра.

2. Определить прогностически значимые клинико-рентгенологические

факторы, оказывающие влияние на результаты эндопротезирования

9

тазобедренного сустава у больных с различными вариантами деформаций

бедренной кости.

3. Изучить в сравнительном плане среднесрочные и отдаленные результаты

эндопротезирования тазобедренного сустава у профильных пациентов без

применения остеотомии бедренной кости и в сочетании с различными

вариантами ее остеотомий.

4. Обосновать алгоритм выбора оптимального варианта

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с различными видами

деформаций бедренной кости, основанный на корреляционном анализе

выявленных значимых клинических факторов и апробировать его в клинике.

Научная новизна исследования

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале проведен

комплексный клинико-рентгенологический и статистический анализ


[…]


деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела успешно прошел

клиническую апробацию и, на наш взгляд, может быть рекомендован для более

широкого использования в клинической практике.

В целом, при последовательной реализации всех этапов нашего

диссертационного исследования, по нашему мнению, удалось решить все

поставленные задачи и реализовать его цель. Сделанные при этом выводы и

сформулированные практические рекомендации представлены далее в

следующих разделах диссертационной работы.
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ВЫВОДЫ

1. Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с

деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела позволяет

существенно улучшить их функцию в среднем с 43,3 (95%ДИ 38,0-45,4) до 79,3

(95% ДИ 75,8-81,03) баллов по шкале Харриса. Однако функциональные

результаты в сроки от 1 до 10 лет после таких операций у этой категории больных

достоверно более низкие (Р<0,05), чем в группах пациентов с идиопатическим

коксартрозом и с деформациями бедренной кости после межвертельных

остеотомией. Результаты рассматриваемых операций у больных с врожденным

вывихом бедра, выполненные с применением остеотомии по T.Paavilainen,

практически не отличаются в функциональном плане от таковых у пациентов с

деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела, однако

статистически значимо (Р<0,05) уступают им по длительности проведения и

величине интраоперационной кровопотери.

2. По результатам проведенного статистического анализа выявлены пять

основных клинических и рентгенологических факторов, оказывающих влияние на

функциональные результаты операций эндопротезирования тазобедренного

сустава, вне зависимости от их особенностей, у пациентов с различными

деформациями бедренной кости: исходный уровень функциональных нарушений

(≥ 40 баллов), степень остаточной деформации бедренной кости (≤ 5º), смещение

центра ротации сустава (≤ 30 мм), удлинение нижней конечности (<30 мм) и

латерализация бедра (≤ 15 мм).

3. У пациентов основной группы после эндопротезирования тазобедренного

сустава без остеотомий бедренной кости функциональные результаты

улучшились в среднем с 38,7 (95%ДИ 35,0 – 42,4) до 80,05 (95%ДИ 75,3-84,9)

баллов по шкале Харриса. При этом основными лимитирующими факторами,

влияющие на исходы таких операций, являлись латерализация бедра (≤ 15 мм.) и

угол остаточной деформации (≤ 5º).
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4. Операции рассмотренного типа у больных основной клинической группы,

предполагавшие выполнение слайд-остеотомии или остеотомии по типу

T.Paavilainen, позволили улучшить функциональные результаты в среднем с

41,25 (95%ДИ 37,9-44,5) до 77,7 (95%ДИ 73,7-81,6) баллов по шкале Харриса. В

качестве основного лимитирующего фактора, влияющего на исходы таких

вмешательств, определена величина изменения длины нижней конечности (не

более 30 мм).

5. У пациентов основной клинической группы, прооперированных с

использованием одно- или двухэтапной остеотомии бедренной кости на высоте ее

деформации, функциональные результаты удалось повысить в среднем с 39,4

(95%ДИ 33,3-45,5) до 78,4 (95%ДИ 72,9-83,9) баллов по шкале Харриса. При этом

основными лимитирующими факторами, определяющими исходы операций,

являлись: латерализация бедра (≤ 15 мм), смещение центра ротации

оперированного сустава (≤ 30 мм) и изменение длины нижней конечности (≤ 30

мм).

6. Предложенный алгоритм выбора оптимального варианта

эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с различными видами

деформаций бедренной кости, основанный на результатах корреляционного

анализа выявленных значимых клинических и рентгенологических факторов,

влияющих на функциональные результаты таких операций, успешно апробирован

в клинике и может быть рекомендован для более широкого практического

использования.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с деформациями бедренной кости для рационального выбора

оптимального варианта операции эндопротезирования тазобедренного

сустава, предполагающего различные варианты остеотомий или

обоснованный отказ от их применения, целесообразно использовать

предложенный алгоритм, учитывающий наличие ряда прогностически

значимых клинико-рентгенологических факторов

2. У пациентов с деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела

возможно проведение эндопротезирования тазобедренного сустава без

остеотомии бедра и с установкой стандартного бедренного компонента

эндопротеза при условии сохранения остаточной деформации не более 5º.

Для достижения лучших функциональных результатов у таких больных

величина изменения офсета (латерализация бедра) не должна превышать 30

мм.

3. При необходимости выполнения остеотомий бедренной кости в ходе

операций эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов

рассматриваемого профиля возможно применение различных их вариантов:

посредством слайд-остеотомии или остеотомии по типу T.Paavilainen, а

также одно- или двухэтапной остеотомии на высоте деформации бедренной

кости. Выбор наиболее подходящего из указанных вариантов целесообразно

осуществлять на основании анализа выявленных прогностически значимых

факторов в соответствии с предложенным алгоритмом.

4. В случаях выполнения у пациентов с рассматриваемой патологией

эндопротезирования тазобедренного сустава с использованием слайд-остео-

томии бедренной кости или остеотомии по типу T.Paavilainen для

достижения наилучших результатов лечения величина изменения длины

нижней конечности не должна превышать 30 мм.

5. Для получения хороших функциональных результатов лечения у больных

со сложными деформациями бедренной кости ниже уровня малого вертела в
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ходе операций рассматриваемого типа, предполагающих одно- или

двухэтапные остеотомии бедренной кости на высоте их деформации,

следует увеличивать длину нижней конечности не более 30 мм, а также

смещать центр ротации имплантируемого искусственного тазобедренного

сустава не более 30 мм при латерализации бедра не более 15 мм.
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