**Отзыв официального оппонента**
**на диссертацию Близиюкова Вадима Владимировича на тему «Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия**

**Актуальность.**

Диссертационная работа Близиюкова В.В. посвящена решению одной из наиболее сложных проблем в современной ортопедии – оптимизации выполнения операции эндопротезирования тазобедренного сустава при деформациях бедренной кости. На современном этапе развития травматологии и ортопедии при поздних стадиях остеоартроза операцией выбора является эндопротезирование (Р.М. Тихилов, В. М. Шаповалов, 2008). В обычных клинических ситуациях технология имплантации искусственного сустава достаточно отработана. Однако измененная анатомия бедренной кости, укорочение или переудлинение конечности, рубцовое перерождение мышц в результате перенесенных травм и выполненных ранее остеотомий, приводящие к нарушению биомеханических параметров функционирования тазобедренного сустава, превращают операцию эндопротезирования из стандартной методики в сложное хирургическое вмешательство. Увеличивается продолжительность операции и кровопотеря, выше вероятность интраоперационных переломов, развития ранней нестабильности компонентов протеза, контрактур, гнойно-воспалительных и неврологических осложнений.

Особую группу представляют случаи эндопротезирования тазобедренного сустава после двойных реконструктивных опорных остеотомий бедра по Илизарову, выполненных по поводу врожденного вывиха бедра и гипопластического остеоартроза, составляющего 45-60% всех коксартрозов среди взрослого контингента больных (А.Л. Плющев, 2007). В зарубежной и отечественной литературе встречаются только единичные описания технических приемов артропластики при сложных деформациях бедренной кости (Е.А. Волокитина, 2006, 2008, В.И. Шевцов, 2009.). Таким образом, проведение обобщающего исследования в данном направлении представляет большой научный и практический интерес.

**Цель работы** Близиюкова Вадима Владимировича - обосновать и апробировать в клинике алгоритм выбора оптимального варианта эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости, направленный на улучшение исходов таких операций.

Для достижения цели исследования автор поставил **четыре задачи**, таких как сравнительный анализ среднесрочных и отдаленных результатов эндопротезирования больных с деформациями бедренной кости, с идиопатическим коксартрозом, последствиями межвертельных остеотомий и с врожденными вывихами бедра; определение прогностически значимых клинико-рентгенологических факторов для операций эндопротезирования у больных с различными вариантами деформаций бедренной кости; изучение в сравнительном плане среднесрочных и отдаленных результатов эндопротезирования у профильных пациентов без применения остеотомии бедренной кости и в сочетании с различными вариантами остеотомий; обоснование и апробация алгоритма выбора оптимального варианта эндопротезирования у пациентов с различными видами деформаций бедренной, основанного на корреляционном анализе значимых клинических факторов.

**Новизна исследования и полученных результатов.**

Научная новизна работы Близиюкова Вадима Владимировича состоит в том, что автор на достаточном (73 случая) клиническом материале проанализировал результаты артропластики пациентов с деформациями бедренной кости. В результате проведенного корреляционного анализа выявлены пять значимых клинических и рентгенологических

факторов, влияющих на функциональные результаты эндопротезирования, таких как исходный уровень функциональных нарушений, степень остаточной деформации бедренной кости, смещение центра ротации сустава, удлинение нижней конечности и латерализация бедра.

В ходе работы получено 2 патента РФ:

- Пат. 2412646 РФ (51) МПК А61 В5/00. Способ определения степени покрытия вертлужного компонента бесцементной фиксации в процентном соотношении после его имплантации в обработанную вертлужную впадину при первичных и ревизионных операциях эндопротезирования тазобедренного сустава.
- Пат. 2411013 РФ (51) МПК А61 В17/56. Способ продольной остеотомии проксимального отдела бедренной кости при установке бедренного компонента тазобедренного сустава.

Опираясь на результаты клинического и статистического анализа автором разработан и апробирован в клинике алгоритм выбора методики эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с различными деформациями бедренной кости.

**Практическая значимость результатов диссертационного исследования.**

Результаты диссертационного исследования В.В. Близнюкова имеют не только научную, но практическую значимость. Преимущества предлагаемых автором технических приемов эндопротезирования заключаются:

- в воспроизводимости способа установки бедренного компонента при наличии узкого бедренного канала, не требующего дополнительного инструментария;
- в ценности для клинической практики интраоперационного способа измерения покрытия ацетабулярного компонента и определении целесообразности применения различных методов пластики крыши вертлужной впадины.
- в возможности прогнозирования результатов эндопротезирования у пациентов с деформациями бедра.
- в снижении травматичности сложного эндопротезирования тазобедренного сустава;

Применение в практике разработанного алгоритма артропластики у пациентов с деформациями бедренной кости позволяет получить максимально возможные высокие результаты, снизить осложнения и, соответственно, увеличить качество жизни этой сложной категории больных. Способы эндопротезирования тазобедренных суставов внедрены и успешно применяются в практической работе клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России (Санкт-Петербург) и в ФГБУ «Федеральный центр травматологии ортопедии и эндопротезирования» Минздрава России (г. Чебоксары). Результаты диссертационного исследования используются также при обучении ординаторов, аспирантов и врачей, проходящих усовершенствование на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р. Вредена» Минздрава России по программам дополнительного образования, были изложены и обсуждены на Всероссийских и международных конференциях по травматологии и ортопедии.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации и их достоверность.**

Диссертация Близнюкова Вадима Владимировича выполнена как клиническое исследование, посвященное сравнительному анализу эффективности лечения 193 больных с дегенеративными заболеваниями тазобедренного сустава, прооперированных в клинике РНИИТО им. Р.Р. Вредена в период с 2001 по 2013 год.

Основную группу составили 73 пациента с различными вариантами деформаций бедренной кости ниже уровня малого вертела. Для сравнительной оценки эффективности операций эндопротезирования В.В. Близнюковым сформированы дополнительно три

клинические группы сравнения (120 пациентов): 50 - с идиопатическим коксартрозом; 20 - с деформацией вертельной зоны после выполненных межвертельных остеотомий бедренной кости и 50 больных - с врожденным вывихом бедра. Пациенты всех четырех указанных клинических групп имели сопоставимые возрастные характеристики и степень функциональных дооперационных нарушений и сроки оценки их результатов ( $p > 0,05$ ).

Избранные диссертантом клинический, рентгенологический и статистический методы исследования позволили объективно оценить результаты, обосновать формулировку выводов и практических рекомендаций. Полученные данные обработаны с помощью параметрических, непараметрических статистических методов и корреляционного анализа, что подтверждает их достоверность. Критерием статистической достоверности получаемых выводов явилась общепринятая в медицинских исследованиях величина $P < 0,05$ .

Положения, выносимые на защиту, и полученные выводы доказаны тем, что применение предложенного алгоритма выбора оптимального варианта артропластики при деформациях бедренной кости, позволило получить в основной группе статистически достоверное улучшение функциональных результатов у пациентов с 38,7 до 80,05 баллов по шкале Харриса после эндопротезирования без остеотомии бедренной кости, с 41,25 до 77,7 баллов после эндопротезирования и выполнения слайд-osteotomii или остеотомии по типу T.Paavilainen и с 39,4 до 78,4 баллов после эндопротезирования и выполнения одно- или двухэтапной остеотомии бедренной кости на высоте ее деформации. В результате проведенного корреляционного анализа выявлены пять прогностически значимых клинических и рентгенологических факторов, влияющих на функциональные результаты лечения.

Высокая наглядность и целесообразность иллюстраций и рентгенограмм, исчерпывающее количество публикаций автора в авторитетных научных изданиях еще раз подтверждают достоверность результатов диссертационного исследования.

#### **Оценка структуры и содержания работы.**

Работа Ближнюкова В.В. оформлена в соответствии с требованиями ВАК к кандидатским диссертациям. Она изложена на 162 страницах и состоит из введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, который включает 288 источников, из них 118 - отечественных и 170 - иностранных.

Во введении раскрыта актуальность темы, грамотно сформулированы цель и задачи исследования, адекватно определены научная новизна и практическая значимость, представлены сведения о реализации и апробации работы, а также об объеме и структуре диссертационного исследования.

В первой главе, посвященной обзору литературы, подробно представлены основные проблемы сложного эндопротезирования тазобедренного сустава при дисплазии, врожденном вывихе бедра, последствиях выполненных ранее остеотомий и перенесенных травм. Особый интерес представляют разделы выбора бедренного компонента и анализа отдаленных результатов сложного протезирования. Данные 118 - отечественных и 170 - иностранных современных литературных источников свидетельствуют об актуальности проблемы, решаемой автором в процессе диссертационного исследования.

Во второй главе «Материалы и методы исследования» представлена характеристика клинического материала, примененных методов исследования и оценки полученных результатов. Дана структура диссертационного исследования и общая характеристика больных. Подробно представлены особенности эндопротезирования пациентов клинических групп сравнения и основной группы по каждой из подгрупп. Рентгенологическое обследование включало обзорную рентгенографию таза и пораженной конечности в двух проекциях, при необходимости – КТ тазобедренного сустава. Двенадцати пациентам с деформацией бедренной кости выполнены телерентгенограммы нижних конечностей от уровня крыльев подвздошной кости до

голеностопных суставов. Подробно приведены методики определения укорочения, степени изменения длины нижней конечности, методики определения центра ротации и величины его смещения.

В третьей главе проведен корреляционный анализ среднесрочных и отдаленных результатов артропластики пациентов основной группы и групп сравнения по шкале Харриса. Определены доминирующие прогностические факторы для исходов хирургического лечения больных с деформациями бедра. В.В. Близнюков доказывает, что на отдаленный результат артропластики (без учета характера вмешательства) наибольшее значение имели пять составляющих: исходный уровень функциональных нарушений, степень остаточной деформации, смещение центра ротации, удлинение конечности и увеличение офсета бедра.

Автор подчеркивает, что исходный уровень функционального состояния менее 40 баллов по шкале Харриса не позволит добиться максимального результата даже в случае восстановления оптимальных взаимоотношений в суставе. Превышение остаточной деформации бедра более 5 градусов приводит к существенным изменениям биомеханики нижней конечности и ухудшает отдаленные результаты операции. Краниальное смещение центра ротации более 30 мм и удлинение конечности свыше 30 мм также неблагоприятно сказывается на функциональном исходе. Латерализация бедра (увеличение офсета) не должна превышать 15 мм. В этой связи остеотомия большого вертела позволяет добиться свободного вправления бедра без избыточного натяжения мягких тканей и обеспечивает оптимальный тонус ягодичной группы мышц за счет вертельной транспозиции.

В заключительной четвертой главе дано подробное описание алгоритма выбора метода артропластики пациентов с деформациями бедренной кости. Приведены клинические примеры выполнения сложного эндопротезирования с использованием предложенного автором алгоритма.

В заключении диссертационной работы проведено краткое описание основных этапов исследования и подведен общий итог. Цель и задачи работы четко сформулированы, положения доказаны, выводы соответствуют поставленным задачам. Диссертация изложена грамотным научным языком и свободно читается.

Автореферат в полной мере отражает основные положения диссертации.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 8 печатных работ, в том числе 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 4 тезиса в сборниках конференций. Получено 2 патента на изобретение РФ.

**Замечания:** в автореферате и диссертации не отражен личный вклад автора в исследование.

При рецензировании диссертации возникли вопросы, обсуждение которых позволит подчеркнуть и усилить оригинальность диссертации.

**Вопросы:**

1. Методики определения укорочения и степени изменения длины нижней конечности, приведенные автором во второй главе, основаны на рентгенометрии проксимального отдела бедра, таза и вертлужной впадины. Каким способом во время предоперационного планирования автор рассчитывал величину возможного переудлинения или укорочения конечностей при подвертельных деформациях?
2. Что подразумевается под понятием «угол бедра», используемым автором в таблицах третьей главы, отражающих оценку состояния пациентов; как измерялась данная величина при множественных подвертельных деформациях диафиза?
3. Учитывался ли при выборе способа эндопротезирования и при анализе результатов лечения у больных с подвертельными деформациями такой важный параметр, как биомеханическая ось нижней конечности?

4. Было ли возможно восстановить или насколько точно восстанавливались такие биомеханические параметры функционирования тазобедренного сустава, как офсет, длина, биомеханическая ось нижней конечности и кондило-диафизарный угол в случаях эндопротезирования при подвертельных деформациях, когда не выполнялись остеотомии бедренной кости?

В целом результаты проведенного диссертационного исследования имеют существенное значение для практической медицины.

**Заключение.** Диссертация Близиюкова В.В. «Эндопротезирование тазобедренного сустава у пациентов с деформациями бедренной кости» является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики - выбор способа эндопротезирования тазобедренного сустава у пациентов с коксартрозом и деформациями бедренной кости с целью улучшения результатов лечения. Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», (утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 — травматология и ортопедия.

«10» марта 2015 г.

**Официальный оппонент:**

Профессор кафедры травматологии
и ортопедии ФПК ПП
ГБОУ ВПО УГМУ Минздрава России
доктор мед. наук

Е.А.Волокитина

**Адрес организации:**

Государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Уральский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ГБОУ ВПО УГМУ Минздрава России)
620028, г. Екатеринбург, ул. Репина, 3
Тел. (343) 371-34-90, факс 371-64-00 E-mail: usma@usma.ru

Подпись д.м.н Волокитиной Е.А. заверяю
Начальник отдела кадров
ГБОУ ВПО «УГМУ Минздрава России»

«10» марта 2015 г.

В.Д.Петренюк